1

報道関係各位

2016年 9月 1日

認定特定非営利活動法人 地域精神保健福祉機構・コンボ

日本イーライリリー株式会社

EL16-50

告知活動ご協力のお願い

第１３回 精神障害者自立支援活動賞（リリー賞）

「当事者」及び「支援者」、募集開始！
～いまだ誤解や偏見が根強い精神疾患への理解促進と、当事者のためのより良い環境整備・充実のために～

応募期間：2016年 9月 1日（木）～12月 31日（土） ※当日消印有効

認定特定非営利活動法人 地域精神保健福祉機構・コンボ（事務局：千葉県市川市、以下「コンボ」）は、本年 9月

1 日（木）より、精神障害者の社会参加や自立に向け尽力し、地域社会において意欲的に活動へ取り組む、精神障

害当事者個人・当事者団体、そして支援者・支援団体を表彰する「第 13 回 精神障害者自立支援活動賞（通称：リ

リー賞）－ひとりひとりの輝くあしたへ－」の募集を開始しました。

本賞は、精神障害者の社会参加支援や地域社会での自立を促す活動を行っている当事者・当事者団体を表彰し

支援するため、2004 年に設立されました。この表彰を通じて、精神障害者の社会参加・自立のための独自的で優

れた活動を社会へ広く紹介することにより、精神疾患への一般の正しい理解を得る機会となることを目的としていま

す。また、支援への理解をさらに広げていくため、2012 年から「支援者部門」を設立しました。医療、福祉だけでなく、

地域コミュニティ、教育など、分野・立場は問わず、精神障害者の社会参加・自立を支援している個人・団体を対象と

しています。

精神障害者自立支援活動賞（通称：リリー賞）には、協賛の日本イーライリリー株式会社をはじめ、多くの保健福

祉団体が後援として参加しています。

「コンボ」では、困難な状況を乗り越え活動している当事者・当事者団体、支援者・支援者団体を表彰する本賞を

通じて、より多くの方々が統合失調症をはじめとする精神疾患に対する正しい理解を深め、そして、当事者にとって

より良い環境整備及び充実の一助となるよう活動してまいります。つきましては、報道関係の皆様に趣旨をご理解

いただき募集告知活動へのご協力を賜りたく、何卒宜しくお願い申し上げます。

認定特定非営利活動法人 地域精神保健福祉機構・コンボ（Community Mental Health & Welfare Bonding Organization）について

「精神障害をもつ人たちが主体的に生きて行くことができる社会の仕組みつくり」を目的とし、平成 19年 2月に設立した NPO法人です。

「当事者の視点」を活動の主点に据え、当事者、家族および専門職を対象とした情報提供や、ＡＣＴ・家族心理教育・就労支援など科学的根

拠にもとづくプログラムの実践および普及活動、そして、地域精神保健福祉の発展に資する活動などを主に行っています。

日本イーライリリーについて

日本イーライリリー株式会社は、米国イーライリリー・アンド・カンパニーの子会社で、人々がより長く、より健康で、充 実した生活を実現できる
よう革新的な医薬品の開発・製造・輸入・販売を通じて日本の医療に貢献しています。統合失 調症、うつ、双極性障害、注意欠如・多動症（AD/
HD）、疼痛、がん（非小細胞肺がん、膵がん、胆道がん、悪性胸膜 中皮腫、尿路上皮がん、乳がん、卵巣がん、悪性リンパ腫、胃がん、結腸・
直腸がん）、糖尿病、成長障害、骨粗鬆症 などの治療薬を提供しています。また、アルツハイマー型認知症、関節リウマチ、乾癬などの診断
薬・治療薬の開発を 行っています。詳細はウェブサイトをご覧ください。http://www.lilly.co.jp

http://www.lilly.co.jp/

 2

第13回 精神障害者自立支援活動賞（リリー賞）について

【設立趣旨】

● 困難な状況を克服して社会参加を果たされた精神障害の方々の中から、特に優れた活動をなさっている

方を表彰します。また支援者部門では、支援者の方、グループ・団体も表彰します。

● この賞を通して、精神保健福祉に貢献されている方々の姿を社会に広く紹介することで、医療と社会の環

境整備や充実に寄与し、精神障害（特に統合失調症）に関する理解を深める一助となることを目的にしていま

す。

【名称】

第13回 精神障害者自立支援活動賞（通称：リリー賞）－ひとりひとりの輝くあしたへ－

【募集期間】

2016年9月1日（木）～12月31日（土）  ※当日消印有効

【応募資格】

 ＜当事者部門＞

精神障害の当事者で、ご自身の自立または地域社会でほかの精神障害者の自立支援活動を、1年以上にわ

たって行っている方、グループ・団体

＜支援者部門＞

精神障害者の社会参加、自立を支援する活動を1年以上にわたって行っている方、グループ、団体。

【表彰および副賞】

① 各部門2組の個人またはグループを表彰します。

② 受賞者には、表彰状と副賞（精神障害者部門 100万円、支援者部門 50万円）を授与します。支援者部

門について、受賞者が医療関係者または医療機関である場合、副賞は、受賞者が推奨する患者支援団

体等に授与することといたします。

③ 都内で表彰式を開催します。（2017年3月上旬予定）

【応募方法】

ａ．申込書に必要事項を記載し、資料を同封して事務局までお送りください。

       ｂ．申込書はワープロまたは手書きで作成してください。

申込用紙は、以下のホームページからもダウンロードできます。

https://www.comhbo.net/?page_id=4299

ｃ．現在までの活動を判断するうえで参考となる代表的な資料数点（活動記録、新聞・雑誌の切り抜きなど）を

添付してください。

活動内容（これまでと現在の活動概要、今後の活動計画）、プロフィールについては別紙補足可能です

（各項目についてA4用紙1枚程度）。

支援団体については、会則、役員名簿、会計報告書を添付してください。

※申し込みいただいた書類は返却しません。

※申込書受理後、必要に応じてヒアリング（聞き取り調査）や追加資料の提出をお願いする

こともあります。

  ※郵送のみ、受け付けます。Fax､e-mailは不可とします。

https://www.comhbo.net/?page_id=4299

 3

【選考】

①選考は外部の専門家を交えた選考委員会で協議の上、決定します。

②申込書、添付の活動資料による書類選考に基づいて行います。

③受賞者には主催者から直接、2月初旬に文書で代表者宛に通知します。

※審査の内容および結果に関するお問い合わせには、応じかねますのでご了承ください。

※選考は選考委員会を設けて行います。選考委員は、精神保健福祉の分野で活躍をされている学

識経験者・専門家ほかで構成します。

【主催・後援・協賛】

主催：  認定NPO法人地域精神保健福祉機構

後援： 健康日本21推進フォーラム、日本精神保健福祉連盟、全国精神保健福祉連絡協議会、全国精神保

健福祉相談員会、日本精神科看護協会、日本精神保健福祉士協会、精神科作業療法協会

（POTA）、日本精神神経科診療所協会、全国精神障害者地域生活支援協議会、全国精神障害者

就労支援事業所連合会、全国精神保健福祉会連合会、全国精神障害者団体連合会

協賛： 日本イーライリリー株式会社

【本賞に関するお問い合わせ先】

認定NPO法人地域精神保健福祉機構（コンボ）・リリー賞募集事務局

〒272-0031 千葉県市川市平田3-5-1 トノックスビル2F

  TEL: 047-320-3870／FAX: 047-320-3871